
ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА 
 
 

ШАХТЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

РЕШЕНИЕ 

от 16.05.2024 № I-25/110 
г. Шахтерск 

 
О постоянных комитетах  

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики  
 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Донецкой Народной Республики от 14.08.2023 № 468-IIНС «О местном 

самоуправлении в Донецкой Народной Республике», Уставом муниципального 

образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой Народной Республики, 

принятым решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики от 25.10.2023 № 21 (с изменениями), Регламентом Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики, утвержденным 

решением Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

от 13.03.2024 № 82, Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной 

Республики 
 
РЕШИЛ: 
 

1. Создать:  
1) постоянный комитет по экономической политике, бюджетно-финансовым 

вопросам Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики; 
2) постоянный комитет по вопросам управления муниципальной 

собственностью и земельным отношениям, охраны окружающей среды 
Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики; 

3)   постоянный комитет по градостроительству и жилищно-коммунальному 

хозяйству Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики; 
4) постоянный комитет по вопросам социальной и молодежной политики 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики; 
5) постоянный комитет по регламенту, мандатам, развитию местного 

самоуправления, соблюдению законности, правопорядка и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики. 
 



 
 

2 
2. Утвердить: 
 1) перечень и вопросы ведения постоянных комитетов Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики согласно приложению 1 к 

настоящему решению. 
 
2) составы постоянных комитетов Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики согласно приложению 2 к настоящему решению. 
 

 3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании Государственная 

информационная система нормативных правовых актов Донецкой Народной 

Республики gisnpa-dnr.ru. 
 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

18.09.2023. 
 

 

 

 

Председатель  
Шахтерского муниципального 
совета Донецкой Народной Республики      О.В. Катанцева 
 
 
 
Глава муниципального образования 
Шахтерского муниципального округа  
Донецкой Народной Республики      А.В. Шатов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 1 
 
к решению Шахтерского   
муниципального совета  
Донецкой Народной Республики 
от 16.05.2024 № I-25/110 
 
 

Перечень и вопросы ведения постоянных комитетов Шахтерского 

муниципального совета Донецкой Народной Республики 
 

1. К ведению постоянного комитета по экономической политике, бюджетно-
финансовым вопросам Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики относятся вопросы: 
1) утверждение местного бюджета, внесение в него изменений и дополнений, 

контроль за исполнением местного бюджета, утверждение отчета об исполнении 

местного бюджета; 
2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов; 
3) принятие муниципальных правовых актов, регулирующих бюджетные 

правоотношения; 
4) формирование инвестиционной, финансовой и экономической политики в 

муниципальном образовании; 
5) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и 

ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на 

услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ; 
6) рассмотрение ежегодного отчета о работе контрольно-счетного органа 

муниципального образования Шахтерский муниципальный округ Донецкой 

Народной Республики (далее - Шахтерский муниципальный округ). 
 

        2. К ведению постоянного комитета по вопросам управления муниципальной 

собственностью и земельным отношениям, охраны окружающей среды 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики относятся 

следующие вопросы: 
1) реализация земельного законодательства и осуществление муниципального 

земельного контроля на территории Шахтерского муниципального округа; 
2) экологии и охраны окружающей среды в границах Шахтерского 

муниципального округа; 
3) определение порядка управления и распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности Шахтерского муниципального 

округа, порядка и условий приватизации муниципального имущества; 
4) прогнозный план приватизации муниципального имущества; 



 
 

2 
5) заключение и реализация Шахтерским муниципальным округом 

концессионных соглашений и соглашений муниципально-частного партнерства. 
 
3. К ведению постоянного комитета по градостроительству и жилищно-

коммунальному хозяйству Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики относятся вопросы: 
1) жилищно-коммунального хозяйства, благоустройство, градостроительная 

деятельность и строительство; 
2) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и 

организации транспортного обслуживания населения в границах Шахтерского 

муниципального округа; 
3) дорожная деятельность; 
4) общественное питание, торговля и бытовое обслуживание; 
5) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения; 
6) поддержка малого и среднего предпринимательства; 
7) организация в границах Шахтерского муниципального округа электро-, 

тепло, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения 

топливом; 
8) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах 

Шахтерского муниципального округа; 
9) создание условий для обеспечения жителей Шахтерского муниципального 

округа услугами связи; 
10) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов. 
 
4. К ведению постоянного комитета по вопросам социальной и молодежной 

политики Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 

относятся вопросы: 
1) осуществление социальной политики на территории Шахтерского 

муниципального округа; 
2) организация библиотечного обслуживания населения, комплектования и 

обеспечения сохранности библиотечных фондов библиотек Шахтерского 

муниципального округа; 
3) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей 

Шахтерского муниципального округа услугами организаций культуры; 
 



 
 

3 
4) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

Шахтерского муниципального округа, охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории Шахтерского муниципального округа; 
5) создание условий для массового отдыха жителей Шахтерского 

муниципального округа и организации обустройства мест массового отдыха 

населения; 
6) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и 

молодежью в Шахтерском муниципальном округе; 
7) обеспечение условий для развития на территории Шахтерского 

муниципального округа физической культуры, школьного спорта и массового 

спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий Шахтерским муниципальным округом; 
8) организация и осуществление мероприятий по волонтерству 

(добровольчеству). 
 
5. К ведению постоянного комитета по регламенту, мандатам, развитию 

местного самоуправления, соблюдению законности, правопорядка и 

предупреждению чрезвычайных ситуаций Шахтерского муниципального совета 

Донецкой Народной Республики относятся вопросы: 
1) принятие Устава, внесение в него изменений и дополнений; 
2) назначение местного референдума, назначение даты выборов депутатов в 

Шахтерский муниципальный совет Донецкой Народной Республики; 
3) статус лиц, замещающих муниципальные должности; 
4) контроль за соблюдением регламента и депутатской этики; 
5) территориальное устройство Шахтерского муниципального округа; 
6) условия и порядок прохождения муниципальной службы; 
7) учреждение почетных званий, наград, знаков отличия и определение 

порядка их присвоения; 
8) муниципальные награды; 
9) обеспечение законности, правопорядка, соблюдения прав человека; 
10) противодействие коррупции; 
11) иные вопросы организации местного самоуправления в Шахтерском 

муниципальном округе, вопросы организации правопорядка, связей с 

общественностью и средствами массовой информации; 
12) осуществляет регистрацию депутатских объединений; 

consultantplus://offline/ref=17EE1B3BC69864ED93429D0E4FC2F526424AF2663A3FA5465A152BC0909A8D5359743B06045718EAEB066003CAED323145XBG7N


 
 

4 
13) ведет реестр депутатских объединений, которые зарегистрированы; 

 14) осуществляет контроль за изменениями в списочных составах 

депутатских объединений и прекращением их деятельности; 
15) принимает решение об исключении депутатского объединения, 

прекратившего свою деятельность, из реестра депутатских объединений.  
 
6. Иные вопросы, не отнесенные пунктами 1 – 5 настоящего Перечня к 

ведению постоянных комитетов, в случае их возникновения направляются 

председателем Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики для предварительной подготовки в один из постоянных комитетов или 

на их совместные заседания в порядке, определяемом Положением о постоянных 

комитетах Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение 2 
 
к решению Шахтерского   
муниципального совета  
Донецкой Народной Республики 
от 16.05.2024 № I-25/110 
 

 
Составы постоянных комитетов  

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики 
 

Состав постоянного комитета по экономической политике, бюджетно-
финансовым вопросам Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики: 
Чайка Сергей Петрович  
Кашурникова Марина Викторовна 

        Безкоровайная Наталья Анатолиевна  
        Василенко Алексей Васильевич  
        Полобок Владимир Ильич  
 

Состав постоянного комитета по вопросам управления муниципальной 

собственностью и земельным отношениям, охраны окружающей среды 

Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики: 
Галушка Эдуард Васильевич  
Бельских Виктор Алексеевич  
Хрущев Владимир Владимирович  

        Банников Александр Васильевич  
        Стойко Елена Анатольевна  
         

Состав постоянного комитета по градостроительству и жилищно-
коммунальному хозяйству Шахтерского муниципального совета Донецкой 

Народной Республики: 
        Березняк Дмитрий Александрович  
        Ерин Александр Юрьевич  
        Моногарова Ирина Михайловна  
        Галушка Эдуард Васильевич  
        Гуленко Дмитрий Игоревич  
       

Состав постоянного комитета по вопросам социальной и молодежной 

политики Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной Республики: 
Стойко Елена Анатольевна 
Горчева Людмила Алексеевна  
Батрудтинов Руслан Рауфович  
Волынец Евгений Валерьевич 
Сидельников Александр Иванович  
 



 
 

2 
 
Состав постоянного комитета по регламенту, мандатам, развитию местного 

самоуправления, соблюдению законности, правопорядка и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций Шахтерского муниципального совета Донецкой Народной 

Республики: 
        Банников Александр Васильевич  
        Сидоренко Денис Александрович  
        Иванишина Наталья Михайловна  
        Егоров Константин Викторович  
        Кузнецов Александр Евгеньевич  
         
        


